本公司作为承租人：在租赁变更生效日，本公司重新确定租赁期，并采用修订后的折

现率对变更后的租赁付款额进行折现，以重新计量租赁负债。在计算变更后租赁付款额的

现值时，采用剩余租赁期间的租赁内含利率作为折现率；无法确定剩余租赁期间的租赁内

含利率的，采用租赁变更生效日的增量借款利率作为折现率。就上述租赁负债调整的影

响，区分以下情形进行会计处理：租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，调减使用

权资产的账面价值，并将部分终止或完全终止租赁的相关利得或损失计入当期损益；其他

租赁变更，相应调整使用权资产的账面价值。

本公司作为出租人：经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租

赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。融资

租赁的变更未作为一项单独租赁进行会计处理的，本公司分别下列情形对变更后的租赁进

行处理：如果租赁变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为经营租赁的，本公司自租赁

变更生效日开始将其作为一项新租赁进行会计处理，并以租赁变更生效日前的租赁投资净

额作为租赁资产的账面价值；如果租赁变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为融资租

赁的，本公司按照关于修改或重新议定合同的规定进行会计处理。

32、 重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

89

①执行《企业会计准则解释第 16 号》：

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对

于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏

损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单

项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以

及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁

免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应

的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次

执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及

累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致

2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认

递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项

对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

A.合并报表

报表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响金额

资产：

递延所得税资产 2,164,243.24 2,413,531.48 249,288.24

负债：

递延所得税负债   241,675.16 241,675.16

股东权益：

未分配利润 45,369,278.93 45,376,892.01 7,613.08

利润：

所得税费用 4,227,383.53 4,220,457.85 -6,925.68

B.母公司报表

报表项目
变更前 2022

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响金额

资产：

递延所得税资产 1,931,434.90 2,180,723.14 249,288.24

负债：

递延所得税负债   241,675.16 241,675.16

股东权益：

未分配利润 41,799,862.16 41,807,475.24 7,613.08

利润：

90

报表项目
变更前 2022

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响金额

所得税费用 3,909,401.97 3,902,476.29 -6,925.68

（2） 会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

33、 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确

计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管

理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影

响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计

的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受

影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）收入确认

如本附注三、28“收入”所述，本公司在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和估计：

识别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的履约义

务；估计合同中存在的可变对价以及在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会发生

重大转回的金额；合同中是否存在重大融资成分；估计合同中单项履约义务的单独售价；确

[…]

1、 前期差错更正

本公司 2023 年自查发现以前年度会计处理存在会计差错。根据《企业会计准则第 28

号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公示信息

披露规则》规定，对前期会计差错进行了更正，本公司现将前期差错更正事项说明如下：

（1）前期会计差错更正的原因

①本次差错更正严格按照收入确认原则，对比较期的营业收入、营业成本、往来款项、

存货、合同资产等科目进行更正；

②为服务合同履约而购置的资产；对比较期的固定资产、其他非流动资产、营业成本等

科目进行更正；

③按照《企业会计准则第 21 号——租赁》（2018）的相关规定，结合公司的租赁合同，

重新判断了该租赁业务的相关条件，按照新租赁准则要求确认使用权资产、租赁负债。对比

较期的使用权资产、租赁负债、一年内到期的非流动负债、营业成本、管理费用等科目进行

更正；

④按照实际发生以及归属情况进行调整，对比较期的应付职工薪酬、营业成本、销售费

用、管理费用、研发费用等科目进行更正。

⑤本公司根据存货实际到货时间，对比较期的应付账款、预付款项、存货等科目进行更

正。

⑥本公司根据调整后的应收账款原值、其他应收款原值、合同资产原值以及按照调整后

的坏账计提比例重新确认坏账准备。对比较期的应收账款、其他应收款、合同资产、信用整

值损失、资产整值损失等科目进行更正。

⑦本公司将其他流动负债列报的未开票收入形成的应缴增值税由其他流动负债重新列

报为应交税金；对比较期的其他流动资产、应交税费、其他流动负债等科目进行更正。

⑧本公司对发生的营业成本进行了重新计算，根据收入确认原则结转对应的成本，对比

较期的存货、营业成本等科目进行更正。

⑨本公司对发生的销售费用、管理费用、研发费用进行了重新梳理，本公司根据费用实

际发生时间，对比较期的预付款项、其他应付款、销售费用以及管理费用等科目进行更正。

⑩根据上述调整的影响，重新测算了所得税费用，调整了所得税费用、应交税费、递延

所得税资产等科目，根据上述调整对净利润及年初未分配利润的影响，重新调整了盈余公积、

124

未分配利润等科目；公司复核了合并报表，重新对资本公积、未分配利润、归属于母公司的

权益、少数股东权益、归属于母公司的净利润和少数股东损益等科目进行了调整；

⑪鉴于上述调整事项的影响，以及公司对现金流重新进行了复核，重新调整了经营活动

产生的现金流量、投资活动产生的现金流量及筹资活动产生的现金流量。

（2）前期会计差错更正事项对相关财务报表的影响

①合并报表 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额
累计影响金

额
重述后金额

资产负债表项目

应收账款 130,098,134.98  -2,735,765.21  127,362,369.77

预付款项 715,764.12  -56,615.97  659,148.15

其他应收款 2,568,804.07  241.95  2,569,046.02

合同资产  67,964.20  67,964.20

固定资产 4,455,758.16  -3,514,658.06  941,100.10

使用权资产  1,611,167.72  1,611,167.72

无形资产 3,388,762.34  -147,766.79  3,240,995.55

递延所得税资产 2,269,023.29  -104,780.05  2,164,243.24

其他非流动资产  6,565,077.68  6,565,077.68

应付账款 17,498,095.87  851,458.11  18,349,553.98

应付职工薪酬 1,411,682.28  -14,547.00  1,397,135.28

应交税费 14,736,049.74  8,890.07  14,744,939.81

其他应付款 857,395.13  147,254.51  1,004,649.64

一年内到期的非流动负债  568,931.74  568,931.74

租赁负债  1,092,989.86  1,092,989.86

资本公积 31,732.15  -29,803.71  1,928.44

盈余公积 8,983,992.82  1,828.28  8,985,821.10

未分配利润 46,181,365.02  -812,086.09  45,369,278.93

少数股东权益 7,319,136.60  -130,050.30  7,189,086.30

利润表项目

营业成本 60,760,807.87  1,162,097.91  61,922,905.78

税金及附加 1,138,355.69  -312,803.02  825,552.67

销售费用 4,396,472.81  -717,600.23  3,678,872.58

管理费用 5,293,798.53  439,526.27  5,733,324.80

研发费用 8,257,957.98  -559,154.77  7,698,803.21

财务费用 -198,666.73  98,303.54  -100,363.19

125

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额
累计影响金

额
重述后金额

信用减值损失（损失以“－”号填列） -5,566,893.83  1,103,847.76  -4,463,046.07

资产减值损失（损失以“－”号填列）  133,573.77  133,573.77

所得税费用 5,024,293.67  -796,910.14  4,227,383.53

少数股东损益 3,443,231.03  -6,796.56  3,436,434.47

现金流项目

销售商品、提供劳务收到的现金 96,023,110.63  -707,940.00  95,315,170.63

收到的税费返还 1,730,269.33  -1,472,821.84  257,447.49

收到其他与经营活动有关的现金 5,059,696.04  1,128,850.84  6,188,546.88

购买商品、接受劳务支付的现金 75,942,622.64  -4,872,331.04  71,070,291.60

支付给职工以及为职工支付的现金 8,011,008.31  244,464.27  8,255,472.58

支付的各项税费 2,785,640.45  1,745,716.54  4,531,356.99

支付其他与经营活动有关的现金 9,240,066.74  1,137,293.73  10,377,360.47

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 454,902.10  -1,175.75  453,726.35

收到其他与筹资活动有关的现金 1,793,000.00  -51,000.00  1,742,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金 1,042,000.00  643,121.25  1,685,121.25

②母公司报表 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额
累计影响金

额
重述后金额

资产负债表项目

应收账款 109,253,024.98  -2,676,691.91  106,576,333.07

预付款项 700,041.82  -44,043.67  655,998.15

合同资产  67,964.20  67,964.20

固定资产 3,850,320.15  -3,514,658.06  335,662.09

使用权资产  1,611,167.72  1,611,167.72

无形资产 3,388,762.34  -147,766.79  3,240,995.55

递延所得税资产 1,932,954.95  -1,520.05  1,931,434.90

其他非流动资产  6,506,004.38  6,506,004.38

应付账款 6,866,177.82  620,556.74  7,486,734.56

应交税费 13,148,371.84  65,699.51  13,214,071.35

其他应付款  147,254.51  147,254.51

一年内到期的非流动负债  568,931.74  568,931.74

租赁负债 0.00  1,092,989.86  1,092,989.86

盈余公积 9,054,626.20  -68,805.10  8,985,821.10

126

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额
累计影响金

额
重述后金额

未分配利润 42,426,033.60  -626,171.44  41,799,862.16

利润表项目

营业成本 53,649,085.41  1,162,097.91  54,811,183.32

税金及附加 1,047,322.60  -291,151.11  756,171.49

销售费用 4,148,020.14  -794,946.93  3,353,073.21

管理费用 3,689,577.24  525,418.61  4,214,995.85

研发费用 3,449,079.40  -112,628.41  3,336,450.99

财务费用 -211,522.94  98,303.54  -113,219.40

信用减值损失（损失以“－”号填列） -4,427,514.51  1,138,872.96  -3,288,641.55

资产减值损失（损失以“－”号填列）  99,566.62  99,566.62

所得税费用 4,981,600.65  -1,072,198.68  3,909,401.97

现金流项目

销售商品、提供劳务收到的现金 83,393,188.83  -707,940.00  82,685,248.83

收到的税费返还 1,709,853.32  -247,624.65  1,462,228.67

收到其他与经营活动有关的现金 4,482,564.79  3,081,757.67  7,564,322.46

购买商品、接受劳务支付的现金 68,516,572.23  -1,441,486.98  67,075,085.25

支付给职工以及为职工支付的现金 6,197,305.76  244,464.27  6,441,770.03

支付的各项税费 2,232,220.33  1,745,716.54  3,977,936.87

支付其他与经营活动有关的现金 8,265,773.85  -228,050.33  8,037,723.52

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 15,327.96  -1,175.75  14,152.21

支付其他与筹资活动有关的现金  592,121.25  592,121.25

2、 分部信息

本公司报告期内未划分经营业务分部。

3、 其他对投资者决策有影响的重要事项

无

十六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1） 按账龄披露

账龄 年末余额

1 年以内 77,771,002.76

1 至 2 年 9,933,115.44

2 至 3 年 2,330,527.31

127

账龄 年末余额

3 至 4 年 100,000.00

4 至 5 年 297,000.00

5 年以上 1,521,480.00

小计 91,953,125.51

减：坏账准备 7,157,047.14

合计 84,796,078.37

（2） 按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 91,953,125.51 100.00  7,157,047.14 7.78
84,796,078.3

7

其中：

组合 1 91,953,125.51 100.00  7,157,047.14 7.78
84,796,078.3

7

组合 2

[…]

544,902.10 543,726.35 1,768,467.13 163,360.65

投资活动产生的

现金流量净额

-544,902.10 -543,726.35 -1,768,467.13 -163,360.65

收到其他与筹资

活动有关的现金

1,793,000.00 1,742,000.00 50,000.00 101,000.00

筹资活动现金流

入小计

2,963,000.00 2,912,000.00 10,050,000.00 10,101,000.00

分配股利、利润

或偿付利息支付

的现金

  483,356.14 433,586.06

支付其他与筹资

活动有关的现金

1,042,000.00 1,685,121.25 1,193,909.78 2,900,777.54

筹资活动现金流

出小计

1,042,000.00 1,685,121.25 19,704,647.60 21,361,745.28

筹资活动产生的

现金流量净额

1,921,000.00 1,226,878.75 -9,654,647.60 -11,260,745.28

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、会计政策变更

（1）执行《企业会计准则解释第 16 号》：

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏

损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），

不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分

别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该

规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单

项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在

2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1

日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

①合并报表

报表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响金额

资产：

137

递延所得税资产  2,269,023.29   2,164,243.24   104,780.05

负债：

递延所得税负债

股东权益：

未分配利润  46,181,365.02   45,369,278.93   812,086.09

利润：

所得税费用  5,024,293.67   4,227,383.53   796,910.14

②母公司报表

报表项目
变更前 2022

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响金额

资产：

递延所得税资产 1,932,954.95 1,931,434.90 1,520.05

负债：

递延所得税负债

股东权益：

未分配利润 42,426,033.60 41,799,862.16 626,171.44

利润：

所得税费用 4,981,600.65 3,909,401.97 1,072,198.68

2、重要的前期差错事项及更正情况

（1）收入确认跨期与相应成本结转，及相应调整信用减值准备和递延所得税资产

产生的前期会计差错更正

本次差错更正严格按照收入确认原则，对比较期的营业收入、营业成本、往来款

项、存货、合同资产等科目进行更正。

（2）固定资产原值确认以及累计折旧计提有误产生的前期会计差错更正

为服务合同履约而购置的资产；对比较期的固定资产、其他非流动资产、营业成本

等科目进行更正。

（3）使用权资产、租赁负债未执行新租赁准则产生的前期会计差错更正

按照《企业会计准则第 21 号——租赁》（2018）的相关规定，结合公司的租赁合

同，重新判断了该租赁业务的相关条件，按照新租赁准则要求确认使用权资产、租赁负

债。对比较期的使用权资产、租赁负债、一年内到期的非流动负债、营业成本、管理费

用等科目进行更正。

（4）职工薪酬分配及跨期计提产生的前期会计差错更正

按照实际发生以及归属情况进行调整，对比较期的应付职工薪酬、营业成本、销售

费用、管理费用、研发费用等科目进行更正。

138

（5）部分往来款项核算有误产生的前期会计差错更正

本公司根据存货实际到货时间，对比较期的应付账款、预付款项、存货等科目进行

更正。

（6）根据新金融工具准则下预期信用损失法计算调整坏账计提比例产生的前期会

计差错更正